CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTUR'A

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

realizadas campanhas de prevenção de doenças com atendimentos médicos

preventivos.

JUSTIFICATIVA

As campanhas de medicina preventiva são importantes para determinar o

diagnóstico precoce de doenças e promover estilos de vida saudáveis para a

população. Além disso, a medicina preventiva auxilia na diminuição de gastos

públicos, uma vez • que a identificação de doenças em seus estágios iniciais

aumentam as chances de cura e reduzem as expensas do tratamento.

Deste modo, o trabalho preventivo pode rastrear sinais suspeitos ou sintomas

característicos de doenças através da coleta de sangue, testes glicêmicos, aferição

de pressão, entre outros.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 24 de Agosto de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1810/2018
24/08/2018 - 09:48

PROT-CMI 1810/2018
24/08/2018 - 09:48
IND 1164/2018